REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
5 KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

Njésia e Prokurimit
Gjakov, daté 24.08.2021

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés sé Gjakovés, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrati
10.2) t& Ligjit mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi
8.1.2) té& Rregullés pér Parashtrimin e Ankesave té publikuar nga Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim té datés 17.08.2021, t&
parashtruar nga Operatori Ekonomik BERISHA COM SHPK, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi-asfaltimi i rrugéve né Komunén e Gjakovés pjesa —I-ré
Lot 3”, me Nr. té Prok: 632-21-574-5-1-1, Nr. Brendshém 632-21-003-511, nxjerr:

VENDIM

1.Refuzohet si e pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim Operatori Ekonomik BERISHA COM
SHPK e dt.17.08.2021, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi-asfaltimi i rrugéve né
Komunén e Gjakovés pjesa —I-ré Lot 3”, me Nr. té Prok: 632-21-574-5-1-1, Nr.
Brendshém 632-21-003-511, kundér NJOFTIM MBI VENDIMIN E AUTORITETIT
KONTRAKTUES, te AK —sg, t& datés 12.08.2021, t€ publikuar n€ platformén elektronike té
KRPP-sé .

2. Vértetohet NJOFTIMI MBI VENDIMIN E AUTORITETIT KONTRAKTUES, e
publikuar me daté: 12.08.2021;

3. Autoriteti Kontraktues, vendos qé t€ vazhdojé me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe publikohet né platformén elektronike t&
KRPP-sé .



Arsyetim

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 24.08.2021, ka shqyrtuar kérkesén né
fjalé si mé poshté:

1.Pika ankimore:

AK Komuna e Gjakovés, Komisioni pér vlerésimin ¢ tenderéve na ka
cleminuar si 1€ pa pérgjegjshém kinse nuk kemi prezantuar Sigurimin ¢
Tenderit pér 120 dité por pér 90 ditg, ku i njejti LOT (LOT 1) nuk pa pasur
fare nevojé pér sigurim (& tenderit. po mé njejten arsye jemi eleminuar dy heré,
Njoftim Mbi vendim I-ré dhe Njoftim mbi Vendim [1-t8, & bashkangjitura do ti
gjeni edhe faktet.

Pretendimi i mesiperm gendron pasi ge nuk eshte kerkuar sigurim ne dosje te tenderit dhe ne
njoftimin per kontrate.

2.Pika ankimore:

¢ AK Komuna ¢ Gjakovés ka kérkuar sqarimin ¢ tenderit nga kompania ¢
rekomanduar pér dhénic & kontratés né lidhje me Vértetimin ¢ Atk-sé,
Vértetimin ¢ Tatimit né Proné, Certifikatén ¢ Gjykatés Lkonomike dhe
Sigurimin.

" Té gjitha dokumentet e kérkuara duhet t¢ pranohen pérmes e-prokurim se dhe

ti sjellni fizikisht.

Vérejte-Mos sjellja e kétyre dokumenteve té kérkuara né kohé ofertén tuaj e

bené jo valide.”

Kompania Company Murseli Sh.p.k nuk e ka dorézuar Vértetimin e Tatimit né

Pron¢ 1€ kérkuar nga AK Komuna e Gjakovés Zyra e Prokurimit, prap AK ¢

shpallin fitues edhe pse &shté i pa pérgjegishém.

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi qe me date 11.08.2021 ka ofruar dokumentet e
kerkuara:
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N& bazé té kérkesés sé subjektit afarist Company Murseli SH.P.K. . g€ ka seliné né Kaganik dhe
parashtruesit té kérkesés: Rexhep Mursell nga Kaganiku, Drejtoria pér £ konomi, Finonca dhe
Zhvillim e kemunés sé Kacanikut sipas evidences qé disponon, Jéshon kété:

VERTETIM

VERTETOMET, se subjekti afarist Company Murseli SH.P.K. qé ka seliné né Kaganik me pronar
Rexhep Murseli nga Kaganiku, NUI: 810306010 ,shifra veprimtarisé si aktivitet kryesor éshté
4313 ¢’ka nénkupton: Testi shpuarjes dhe shpuarja.

Ka té kryera obligimet ndaj komunés sé Kaganikut duke pérfshiré Ngarkesen e Tatimit né
Proné dhe Obligimet e Taksés sé& ushtrimit t€ veprimtarisé sé Bizneseve.

Cerlifikata e aplikuesit | léshohet me kérkesén e tij dhe do ti shérbejé si déshmi me rastin e

aplikimit pér Tender.
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3.Pika ankimore:

* Koncerziumi né fjalé ka ndérhy né Deklaratat Nén Betim ku dihet g& nuk |
duhet té ndryshohet dosja e tenderit, ata kané shtuar edhe nr e prokurimit edhe
emrin e projektit,

Pretendimi juaj g€ ka t& b&j me deklaratén nén betim, €shté i pa bazuar sepse shtimi i emrit t&
aktivitetit dhe nr.prokurimit né Dekleratén nén betim nuk pérbén shkelje por &shté vetém
devijim minor neni 59 pika 4 e LPP-sé&:

4. (ii) pérmban vetém devijime té vogla qé nuk mund té shkaktojné ndryshime materiale ose
devijime nga karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e tjera té parashiruara né njoftimin e kontratés
dhe né dosjen e tenderit;

4.Pika ankimore:

e Koncerziumi né fjalé nuk ka arritur t&¢ déshmojé qé ka puntoré té
mjaftueshém pér realizimin ¢ projektit. Koncerziumi né fjalé nuk ka arritur t'i
paragesé kontratat e punétoréve si¢ jané kérkuar né FDT. T& gjitha kéto
detyrime dhe kritere obligative,

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi ge OE ka ofruar listen e punetoreve e kerkuar ne
dosje te tenderit dhe ne njoftimin per kontrate ndersa nuk eshte kerkuar kontrate e punetoreve.

5.Pika ankimore:

»  Kompanit¢ e rekomanduar pér dhénie (& kontratés Marisa Sh.p.k & Company
Murseli Sh.p.k pos stafit qé nuk e posedojné kané mungesé cdhe (¢ makinerive,
makinerit t€ cilat i mungojné jang;

- 2 Cilindér apo Rul ngjeshés 7t

- 1 Grejder

- Kompanit kané paraqitur makineri t& kompanis Gérlica q€ nuk ka as Marréveshje,
as Kontrrat. T¢ gjitha kéto paregullsi jang “t¢ tolerushme/pranueshme™ };éi:
Komisonin ¢ Vlerésimit dhe Zyrén e Prokurimit.

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi ge pas sqarimeve te kerkuara OE ka ofruar
Marreveshje me OE Marisa.




6.Pika ankimore:

e Koncerziumi Marisa Sh.p.k & Company Murseli Sh.p.k ka paragitur Referenca
dhe kontrata t& kompanis N.SH.T.”Victory Com™. Referenca ¢ cilat edhe ngit
kjo kompani jané ende n& kontraktim ( (& pa pérfunduara) dhe po & njejtat
kané& marré vérejtje nga Projektmenaxheri.edhe pér kété po quditem se si AK
n¢ k&é rast komisioni vlerésues ka béré kéto shkelje amatoreske duke
shpérblyer me kontrat kété OF i cili ka prezantuar referenca t& kompanis getér.
referenca té€ vitit 2017, raporte pér pagesé ctj, andaj ne duam ta dimé se si mund
t¢ shpérblehet me kontrate njé kompani me refernca 1@ kompanis tjeter. ¢
bashkangjitura do ti gjeni disa fakte dhe argumente rreth késaj g€ po themi.
Andaj sa i pérket Komisionit Vlerésues nuk e dijmé se a kané pasur njohuri pér
Prokurim ose a kan ndonjé kurs te kryer ne lidhje me e-prokurimin dhe ligjin e |
prokurimit publik. |

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi qe OE ka ofruar referenca/pranime te puneve ne vlere
prej 54000 euro aq sa eshte kerkuar ne dosje te tenderit per liderin

7.Pika ankimore:

¢ Sa i pérket Stafit Profesional tek ING. I Ndértimtarisé Elnaim Ymeri ka
kontrat€ pune me Murseli Company, e vendimin mbi menaxherin e projektit ¢
autorizion Marisa sh.p.k.

Pretendimi i mesiperm nuk qendron pasi qe per OE lider Marisa ka qene lidgr dhe nuk lf:a gene
kerkese e dosjes se tenderit se kush duhet te pergadis/leshoje nje vendim te tille per projekt
menaxherin

8.Pika ankimore:
e Operatort Ekonomik 1& rekomanduar pér dhénie & kontratés kand paragitur
ofert me ¢mime abnormalisht (¢ uléta, si déshmi do Ui gjeni (& bashkangjitura
paramasén.

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi ge oferta e OE nuk e ka tejkaluar vieren e parashikuar
te projektit si dhe AK nuk e ka pare qe ka cmime abnormalisht te uleta konform Rregullat pér
Tenderét Jo-Normalisht té Ul&t.



9.Pika ankimore:

Pas qasjes soné& n& dokumentat e Grupit t&¢ OF, AK Komuna e Gjakovés prap kérkon
dokumente operatoréve ckonomik pér dhénie ¢ kontratés si: Kontratal e punétoréve,
marréveshje pér finisher, kontraté me kompani etj. Té gjitha kéto nuk i lejon ligji i
prokurimit publik sepse ndryshon pérmbajtja e dosjes s& ténderit nése kérkohen 1@ giitha
kéto dokumenente, ku éshté e ditur dhe argumentuar qé ky grup 1 operatoréve ekonomik
nuk jané té pérgjegjshém.

Pretendimi i mesiperm nuk gendron pasi qe eshte kerkuar sqarime vetem ne pikat ge lejon LPP
neni 72 dhe RRUOPP neni 39.

Zyrtari Pérgjegjé€s i prokurimit bazuar ne ato q& u thane mé lart ka vendosur si né dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paraqeséankes¢ prané OSHP-s&. Ankesa prane OSHP
duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve nga publikimi i kesaj shkrese ne platformen
e prokurimit elektronik https://e-prokurimi.rks-gov.net/.

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrés s¢ Kryetarit te Komunés;
Te gjitha paléve te interesuara;
Arkivit t& Komuné




